
ANO X
SEXTA-FEIRA 

2 DE AGOSTO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.297
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 353, DE 2 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

R E S O L V E:

Art. 1º É retificado o Ato nº 496-NM, de 1º de agosto de 2019, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.296, de 1º de agosto de 
2019, quanto ao nome, onde se lê: HENRIQUE BATISTA SOBRINHO; 
leia-se: HENRRIQUE BATISTA SOBRINHO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 2 de agosto de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 354, DE 2 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerada, a pedido, TATIANA ANTUNES VALUANO 
RAMOS do cargo Diretor de Políticas e Proteção Social para Mulheres 
– DAS-4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir 
de 22 de julho de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 2 de agosto de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 355, DE 2 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerada, a pedido, MILLENA DE CÁSSIA SILVA 
RODRIGUES do cargo Gerente de Convênios e Contratos – DAS-7, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 1º de 
julho de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 2 de agosto de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 356, DE 2 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

R E S O L V E:

Art. 1º É retificada no Ato nº 442-CT, de 4 de julho de 2019, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.276, de 4 de julho de 2019, 
a parte que especifica, quanto ao nome, onde se lê: PEDRO VINICIUS 
MORAIS SANTOS; leia-se: PEDRO VINICIOS MORAIS SANTOS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 2 de agosto de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2019 

Processo nº 2018027743. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, referente à contratação de 
empresa para a prestação de serviços de execução de calçadas com 
piso tátil, ciclovia, sinalização horizontal e vertical e plantio de grama 
nos trechos: AV. LO-12, AV. NS-01, AV. NS-02, AV. NS-04, AV. NS-04, 
AV. NS-05, AV. NS-06, AV. NS-08, AV. NS-09, AV. LO-04, AV. LO-05, 
AV. NS-15, AV. JK, AV. NS-02 E AV. LO-04, conforme especificações 
e condições constantes no edital, seu termo de referência e anexos, 
Após exame das propostas apresentadas e com base nos Pareceres 
Técnico SEISP nº020 e 021/2019/SUPOBRAS, constante nas páginas: 
1.457/1.458 e 1465/1466, respectivamente dos autos, a Comissão 
Permanente de Licitação assim decidiu: CLASSIFICAR todas as 
proposta apresentadas por atenderem as exigências do edital. A 
Comissão de Licitação declara VENCEDORA do certame a empresa: 
OMEGA SERVIÇOS DE MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA com valor 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO......................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.........................................1

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS........................................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.................................................................................................2

SECRETARIA DA SAÚDE..........................................................................................................4

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA.................................................4

FUNDAÇÃO CULTURAL............................................................................................................5

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA..........................................................................6

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE...........................................................................................7

FUNDAÇÃO DA JUVENTUDE...................................................................................................7

AGÊNCIA DE TURISMO.............................................................................................................7

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL.............................................................................8

PUBLICAÇÕES PARTICULARES.............................................................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.297 - SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 079/2019

PROCESSO: 2019011252
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos
CONTRATADA: Brasil Pavimentação EIRELI.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de massa asfáltica CBUQ 
- Concreto Betuminoso a Quente modifi cado por aditivo, processo e 
mistura, não emulsionado CBUQ – Concreto Betuminoso à quente 
dosado com CAP 50/70, Faixa “C” DNIT, conforme especifi cações 
e quantitativos constantes neste Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 4.063.500,00 (quatro milhões, sessenta e três 
mil e quinhentos reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Funcional programática: 15.451.1118-2734 e 
15.452.1118-2719, Natureza de despesa: 33.90.30 e 44.90.30, 
Fonte de Recursos: 001000103, Ficha: 20190860 e 20190895.
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Brasil Pavimentação EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 18.033.786/0002-90, por meio de seu representante legal 
o senhor Welber Guedes de Morais, RG nº 34.050.531-X SSP/SP 
e CPF nº 032.935.366-70.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0597, DE 30 DE JULHO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – 
NM, de 11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 
2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola e ACCEI – Associação 
Comunidade Centro de educação Infantil, que deverão ser gastos 
com apoio às práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

Ordem Unidade Educacional Nº Processo  Natureza 33.50.36  Natureza 33.50.47  Total 
1 ACE - ETI Anísio Teixeira 2019000001 3.389,41 745,67 4.135,08
2 ACE Anne Frank 2019000002 3.389,41 745,67 4.135,08
3 ACE Antônio Carlos Jobim 2019000003 2.359,37 519,06 2.878,43
4 ACE - ETI Aprígio Thomas 2019000005 6.778,82 1.491,34 8.270,16
5 ACE - ETI Arse 132 2019000006 7.509,57 1.652,11 9.161,68
6 ACE Aurélio Buarque de Holanda 2019000007 2.359,37 519,06 2.878,43
7 ACE Beatriz Rodrigues da Silva 2019000008 3.389,41 745,67 4.135,08
8 ACE Benedita Galvão 2019000009 1.329,33 292,45 1.621,78
9 ACE - ETI Caroline Campelo 2019000011 3.389,41 745,67 4.135,08

10 ACE - ETI Cora Coralina 2019000012 1.000,00 220,00 1.220,00
11 ACE – ETI Daniel Batista 2019000014 3.389,41 745,67 4.135,08
12 ACE Darcy Ribeiro 2019000015 3.389,41 745,67 4.135,08
13 ACE Degraus do Saber 2019000016 2.060,08 453,22 2.513,30
14 ACE Estevão de Castro 2019000017 1.329,33 292,45 1.621,78
15 ACE - ETI Eurídice Ferreira de Melo 2019000018 2.359,37 519,06 2.878,43
16 ACE Henrique Talone Pinheiro 2019000020 3.359,37 739,06 4.098,43
17 ACE - ETI João Beltrão 2019000021 3.389,41 745,67 4.135,08
18 ACE Jorge Amado 2019000022 1.030,04 226,61 1.256,65
19 ACE - ETI Lago Sul 2019000023 3.090,12 679,83 3.769,95
20 ACE Lúcia Sales 2019000024 2.359,37 519,06 2.878,43
21 ACE - ETI Luiz Gonzaga 2019000025 1.329,33 292,45 1.621,78
22 ACE - ETI Luiz Nunes 2019000026 14.359,37 3.159,06 17.518,43
23 ACE - ETI Luiz Rodrigues Monteiro 2019000027 1.329,33 292,45 1.621,78
24 ACE - ETI Marcos Freire 2019000028 12.718,74 2.798,12 15.516,86
25 ACE Maria Júlia Amorim 2019000029 3.389,41 745,67 4.135,08
26 ACE Maria Rosa de Castro 2019000030 1.030,04 226,61 1.256,65
27 ACE Mestre Pacífi co 2019000032 2.359,37 519,06 2.878,43
28 ACE - ETI Monsenhor Pedro Pereira 2019000033 1.030,04 226,61 1.256,65
29 ACE Monteiro Lobato 2019000034 1.329,33 292,45 1.621,78
30 ACE - ETI Olga Benário 2019000035 3.389,41 745,67 4.135,08
31 ACE - ETI Padre Josimo 2019000036 3.389,41 745,67 4.135,08
32 ACE Pastor Paulo Leivas Macalão 2019000037 1.030,00 226,60 1.256,60
33 ACE Paulo Freire 2019000038 2.359,37 519,06 2.878,43
34 ACE Professora Sávia Fernandes 2019000039 2.359,37 519,06 2.878,43
35 ACE - ETI Sueli Reche 2019000040 13.440,00 2.956,80 16.396,80
36 ACE - ETI Professor Fidêncio Bogo 2019000041 7.509,57 1.652,11 9.161,68
37 ACE Rosemir Fernandes de Souza 2019000042 2.359,37 519,06 2.878,43
38 ACE - ETI Santa Bárbara 2019000043 3.389,41 745,67 4.135,08
39 ACE - ETI Vinícius de Moraes 2019000045 1.329,33 292,45 1.621,78
40 CMEI Aconchego 2019000047 2.359,37 519,06 2.878,43
41 CMEI Amâncio José de Moraes 2019000048 3.389,41 745,67 4.135,08
42 CMEI Ana Luiza 2019000049 1.030,04 226,61 1.256,65
43 CMEI Cantiga de Ninar 2019000050 2.359,37 519,06 2.878,43
44 CMEI Cantinho da Alegria 2019000051 1.329,33 292,45 1.621,78
45 CMEI Cantinho Feliz 2019000053 1.030,04 226,61 1.256,65
46 CMEI Carrossel 2019000054 2.060,08 453,22 2.513,30
47 CMEI Castelo Encantado 2019000055 2.658,66 584,91 3.243,57
48 CMEI Chapeuzinho Vermelho 2019000056 1.329,33 292,45 1.621,78
49 CMEI Ciranda Cirandinha 2019000057 2.359,37 519,06 2.878,43
50 CMEI Contos de Fada 2019000058 2.359,37 519,06 2.878,43
51 CMEI Criança Feliz 2019000059 4.419,45 972,28 5.391,73
52 CMEI Fontes do Saber 2019000060 1.030,04 226,61 1.256,65
53 CMEI João e Maria 2019000061 2.359,37 519,06 2.878,43
54 CMEI Irmã Maria Custódia 2019000062 1.329,33 292,45 1.621,78
55 CMEI Lucas Ruan 2019000063 2.060,08 453,22 2.513,30
56 CMEI Matheus Henrique 2019000064 2.359,37 519,06 2.878,43
57 CMEI Miudinhos 2019000065 2.359,37 519,06 2.878,43
58 CMEI Paraíso Infantil 2019000066 1.329,33 292,45 1.621,78
59 CMEI Pequeninos do Cerrado 2019000067 2.359,37 519,06 2.878,43
60 CMEI Pequeno Príncipe 2019000068 5.449,49 1.198,89 6.648,38
61 CMEI Pequenos Brilhantes 2019000069 1.329,33 292,45 1.621,78
62 CMEI Príncipes e Princesas 2019000070 4.419,45 972,28 5.391,73
63 CMEI Recanto Infantil 2019000071 2.658,66 584,91 3.243,57
64 CMEI Sementes do Amanhã 2019000072 1.329,33 292,45 1.621,78
65 CMEI Sementinhas do Saber 2019000073 1.329,33 292,45 1.621,78
66 CMEI Sítio do Pica Pau 2019000074 2.359,37 519,06 2.878,43
67 CMEI Sonho de Criança 2019000075 2.359,37 519,06 2.878,43
68 CMEI Sonho Encantado 2019000076 2.060,08 453,22 2.513,30

Total 205.244,70 45.153,83 250.398,53

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação 
orçamentária: Programas de Trabalhos: 12.361.1109.4450 e 

total de R$ R$ 1.844.592,46(Um milhão oitocentos e quarenta e 
quatro mil quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e seis 
centavos), por apresentar o menor valor e atender as exigências do 
edital. A Ata de Julgamento e documentos complementares estão 
à disposição na Superintendência de Compras e Licitações, no 
endereço constante no edital, horário das 13:00 às 19:00 horas, em 
dias úteis, pelos telefones (63) 3212-7243/7244 ou pelo ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com. 

Palmas, 31 de julho de 2019.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
2º membro da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.297 - SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2019 3

12.365.1109.4534; Naturezas de Despesa: 33.50.36 e 33.50.47; 
Fontes: 002000361, 002000365, 003040361, 003040365.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta e 
um dias de julho, de dois mil e dezenove.

HIGOR DE SOUSA FRANCO
Secretário Executivo da Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que o Resultado da Licitação, CARTA-CONVITE Nº. 002/2019 – 
Processo nº 2019008094 – Aquisição de material de limpeza e 
higiene, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 
2287, de 19 de Julho de 2019, pág.11: 

Onde se lê: 

PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI, com o valor total de R$ 
9.181,06 (nove mil cento e oitenta e um reais e seis centavos); 
PETTINE EIRELI - EPP, com o valor total de R$ 1.787,35 (hum mil 
setecentos e oitenta e sete reais e trinta e cinco centavos)

Leia-se: 

PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI, com o valor total de R$ 
10.149,06 (dez mil cento e quarenta e nove reais e seis centavos); 
PETTINE EIRELI - EPP, com o valor total de R$ 1.759,40 (hum mil 
setecentos e cinqüenta e nove reais e quarenta centavos)

Palmas/TO, em 02 de agosto de 2019

Elizania Quelha de Almeida Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019 

A ACCEI do CMEI Recanto Infantil por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a REVOGAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019, do tipo TOMADA DE PREÇO, 
cujo objeto é a execução de serviço de reforma a referida Unidade 
de ensino, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse da ACCEI do 
CMEI Recanto Infantil Processo nº 2019051830, para adequação do 
termo de referência e Edital Licitatório. Mais informações poderão 
ser obtidas na ACCEI do CMEI Recanto Infantil, localizada no 
endereço APM 16, Área Verde, Rua 32, Aureny III, Palmas/TO, em 
dias úteis ou pelo telefone (63) 3225-2260. 

Palmas/TO, 02 de Agosto de 2019. 

Mônica Guedes de Fraga
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 002/2019

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho da 
Alegria por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 14 horas do dia 12 de agosto de 2019, 
na Sala do Financeiro no CMEI Cantinho da Alegria, localizado no 
endereço Avenida Taquari Rua 07 APM 04 Setor Santa Bárbara, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n.º 
002/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a 
aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse do CMEI Cantinho da Alegria, Processo 
n.º2019047371. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Cantinho da Alegria, a partir dessa publicação 
até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo 
telefone (063)3571-1276.
 

Palmas/TO, 02 de agosto de 2019.

Caline da Silva Melo Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 003/2019

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 15 horas do dia 12 de agosto de 2019, no pátio do 
Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos, localizada no 
endereço: Rua T8,quadra 21 lote especial setor Santa Fé, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE nº 003/2019, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de 
gêneros alimentícios para a referida unidade de ensino, de interesse 
da ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos, 
Processo nº 2019046721. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na ACCEI do Centro Municipal de 
Educação Infantil Miudinhos, a partir dessa publicação até 24 
(vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelos 
telefones (63) 99935-9687/99955-9255. 

Palmas/TO, 02 de agosto de 2019.

Lorena Amaral Muller
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2019

PROCESSO N°: 2019021024
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE 002/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES 
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.184,40 (mil cento e oitenta e quatro reais e 
quarenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019021024
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900. 
12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469. 
NATUREZA: 33.50.30. 
FONTE: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA:30 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Anadir Ferreira da Silva, inscrita 
no CPF n°577.655.021-15 e portadora do RG n° 58.810 SSP/
TO. Empresa COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 28.509.384/0001-91, por meio de sua 
representante legal a Sr. WANER RIBEIRO DA SIVA, inscrito no 
CPF n°03825420612  e portador do RG n°605811  SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2019

PROCESSO N°: 2019026925 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: Chamada Pública
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
VALOR TOTAL: R$ 15.343,00 (quinze mil, trezentos e quarenta 
e três reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo nº 
2019026923
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469. Elemento de despesa 33.50.30, 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS, inscrita no CNPJ 
n°05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e portador 
do RG n° 92003033963 SSP/CE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.297 - SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 20194

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2019

PROCESSO N°: 2019051733 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: A.B. TELEINFORMÁTICA COMUNICAÇÃO LTDA
OBJETO: Equipamentos de Áudio, Vídeo e Som
VALOR TOTAL: R$ 2.260,00 (dois mil, duzentos e sessenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa A.B. TELEINFORMÁTICA COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 13.567.015/0001-88, por meio de seu representante 
legal a Sra. Adeliane Ramos dos Santos, inscrito no CPF n° 
004.615.251-27 e portador do RG n° 717.595 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2019

PROCESSO N°: 2019051733 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: TOCA DO SOM INSTRUMENTOS LTDA
OBJETO: Equipamentos de Áudio, Vídeo e Som
VALOR TOTAL: R$ 1.990,00 (mil novecentos e noventa reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa TOCA DO SOM INSTRUMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 03.069.520/0001-49, por meio de seu representante legal a Sr. 
Ires Alberto Rodrigues de Castro, inscrito no CPF n° 149.144.798-
26 e portador do RG n° 1.316.675 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2019

PROCESSO N°: 2019051733 
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI - ME
OBJETO: Equipamentos de Áudio, Vídeo e Som
VALOR TOTAL: R$ 10.937,92 (dez mil, novecentos e trinta e sete 
reais e noventa e dois centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019051159
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450, Elemento 
de despesa 33.50.30, Fonte: 002000361, 003040361 e 03090040. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
seu representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34, RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa: MAJU COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 
21.945.015/0001-00, por meio de seu representante legal a Sra. 
Maria Julia Sousa Santos, inscrito no CPF n° 256.240.378-78 e 
portador do RG n° 731.784 SSP/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

NOTIFICAÇÃO Nº 01/2019/GAB/DEXFMS/GGI

Processo nº 2018017416
Assunto: Procedimento de aplicação de penalidade - Descumprimento 
do Processo nº 2018017416 – E.C.S DISTRIBUIDORA EIRELI – 
Fornecimento de material de construção

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2018017416  – NOTIFICA a Empresa E. C. S. DISTRIBUIDORA 
EIRELI, CNPJ nº 27.434.845/0001-41, localizada Quadra 104 Norte, 
Rua NE 11, Lote 46 Sala 05, Palmas -TO, contado do recebimento 
da presente comunicação, proceda com a entrega IMEDIATA (dois 
dias) dos itens contidos nas Notas de empenhos nos 12549 - data 
04/06/2019; 10595 - data 16/05/2019; 10551 - data 15/05/2019 – 
10668 - data 21/05/2019, devido ao atraso da entrega dos objetos 
em questão.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas no Edital 
do Pregão Eletrônico nº 004/2019, que se estendem da imposição 
de multas, suspensão temporária de participar de processo 
licitatório e impedimento de contratar com a Administração, além 
das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos trinta dias do mês 
de julho de 2019.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N°06/2019 

PROCESSO: 2019008837
ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE DOIS TOTENS 
EM MDF, PARA ATENDER AS UPAS NORTE E SUL – REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA: INFOPALMAS – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA
OBJETO: 02 (dois) Toten MDF com monitor TOUCH SCREEN 
FRAME 15,5 polegadas (VGA/DVI), impressora de cupom fiscal, 
CPU, estabilizador, bobina térmica 57MM x 30M 
VALOR ESTIMADO: O valor estimado do Contrato é de R$ 
15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA: O objeto deste Contrato terá vigência por 12 (dose) 
meses a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, via 
Termo Aditivo.
BASE LEGAL: Observados os ditames da Lei nº 10.520/2002, pelo 
Decreto nº 5.450/2005 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 
e disposições contidas no Código Civil em vigor.
RECURSOS: Funcional Programática: 8600.10.302.1110.2742, 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Ficha: 20191567, Fonte: 
0040.00.103, conforme Nota de Empenho n° 12467 e Classificação 
Funcional: 10.302.1110-2742-PPA-P-Manutenção da Atenção 
Secundária em Saúde.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria Municipal da 
Saúde, CNPJ N° 24.851.5111/0027-14, por seu representante legal, 
Senhor DANIEL BORINI ZEMUNER, brasileiro, casado, odontólogo, 
portador do CPF n° 700.428.709-25 e RG n°3178300-3 SSP/PR. 
Empresa INFOPALMAS – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no. º CNPJ sob o nº 
16.097.679/0001-19, representada pelo seu representante legal, 
o Sr. CLAÚDIO EDUARDO OLIVEIRA, brasileiro, empresário, 
portador do CPF sob o n° 794.009.221-91 e RG n° 0000608716 
SSP-TO
DATA de ASSINATURA: 04 de julho de 2019.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

PORTARIA Nº76/2019 - GAB/SESMU, DE 1 DE AGOSTO DE 2019

Estabelece prazo para a realização de vistoria 
e atualização cadastral do Transporte Escolar 
e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, com fulcro na Lei 2.299, de 30 de março de 2017, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.297 - SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2019 5

combinado com a Lei Nº 2.343, de 04 de outubro de 2017, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 404, publicado no D.O.M. 
nº 2.264/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o período de 5 a 23 de agosto de 2019 
para a realização de vistoria e atualização cadastral do Transporte 
Escolar no Município de Palmas, na Garagem Central do Município 
de Palmas, localizada na Avenida NS 02, Quadra 501 Sul.

Parágrafo Único -  O Permissionário do Serviço de 
Transporte Escolar, devidamente cadastrado na Secretaria 
Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana – SESMU, 
deve agendar sua vistoria por meio do número 3212-7572 ou 
presencialmente na sede da SESMU, para posterior apresentação 
no local de realização da vistoria, nos termos dos Anexos I e II 
desta Portaria.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Denise Marcela Guimarães e Silva Gomes
Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana - Interina

Nomeada pelo Ato nº 404 – DOM 2.264/2019

 
PREFEITURA DE PALMAS 

Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana 
 

 
 ANEXO I À PORTARIA N°76/2019 ‐ GAB/SESMU, DE 1 DE AGOSTO DE 2019 

 
VISTORIA E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

 
Local: Garagem Central do Município de Palmas,  localizada na Avenida NS 02, Quadra 501 
Sul. 
Período: 05 a 23 de agosto de 2019. 
Horário: 14:00 às 18:00h 
 
Vistoriadores:  02 Agente de Trânsito e Transporte; 

  01 Assistente. 
 

PROCEDIMENTOS PARA VISTORIA DOS VEÍCULOS 
 

a)   Atualização cadastral: 
 
O assistente deverá digitalizar os seguintes documentos: 
I ‐   Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo – CRLV – Categoria veículo de aluguel 

– (Original); 
II ‐   Carteira Nacional de Habilitação dos motoristas (Original); 
III ‐ Certidão de Quitação Municipal de cada empresa – CQM; 

 
b)   Relatório fotográfico: 
 
O assistente deverá registrar as seguintes fotografias: 
I ‐ Uma fotografia da frente do veículo; 
II – Uma fotografia da traseira do veículo; 
III – Uma fotografia da lateral direita do veículo; 
IV – Uma fotografia da lateral esquerda do veículo; 
V – Uma fotografia do painel do veículo. 

 
c) Laudo de Vistoria: 
 
I – Os  responsáveis deverão observar  todos os campos do  laudo de vistoria, não deixando 
nenhum campo em branco; 
II – Nos casos em que forem detectadas falhas no veículo que não estejam contempladas no 
formulário, as mesmas deverão ser anotadas no campo de observação. 

 
 

Denise Marcela Guimarães e Silva Gomes 
Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana ‐ Interina 

Nomeada pelo Ato nº 404 – DOM 2.264/2019 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana 
 

 
ANEXO II À PORTARIA N°76/2019 ‐ GAB/SESMU, DE 1 DE AGOSTO DE 2019 

 
VISTORIA E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR  

 
1. LAUDO DE VISTORIA 
 
DATA: _________________ 
 
AUTORIZADO Nº _______ NOME: ___________________________________________________ 
 
MODELO:_______________________________ COR:________________ 
 
PLACA:________________ ANO: ___________ 
 
 
CAPACIDADE  (Condutor,  Acompanhante  no  mínimo  08 
escolares, exclusivamente sentados) 

Apto (     )  Inapto (     )   

FECHO INTERNO DE SEGURANÇA NAS PORTAS  Apto (     )  Inapto (     )   
LUZ DE FREIO ELEVADA  Apto (     )  Inapto (     )   
DISPOSITIVO  QUE  IMPEÇA  A  ABERTURA  DA  JANELA  DE 
MAIS DE 15 cm 

Apto (     )  Inapto (     )   

NÚMERO  DA  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  VEÍCULO  EMITIDO 
PELA SESMU 

Apto (     )  Inapto (     )   

CARTEIRINHA DE PERMISSIONÁRIO  Apto (     )  Inapto (     )   
EXTINTOR DE INCÊNDIO  Apto (     )  Inapto (     )   
TACÓGRAFO  Apto (     )  Inapto (     )   
PALA INTERNA (PARA‐SOL)  Apto (     )  Inapto (     )   
ESPELHO RETROVISOR INTERNO  Apto (     )  Inapto (     )   
CINTO  DE  SEGURANÇA  (em  número  correspondente  ao 
de passageiros) 

Apto (     )  Inapto (     )   

ESTOFAMENTO  Apto (     )  Inapto (     )   
LIMPEZA  Apto (     )  Inapto (     )   
PARA‐CHOQUE DIANTEIRO  Apto (     )  Inapto (     )   
PARA‐BRISA  Apto (     )  Inapto (     )   
FAROL ESQUERDO  Apto (     )  Inapto (     )   
FAROL DIREITO  Apto (     )  Inapto (     )   
LANTERNTA EXTERNA  (de cor branca,  fosca ou amarela) 
SUPERIOR DIANTEIRA ‐ DIREITA 

Apto (     )  Inapto (     )   

LANTERNTA EXTERNA  (de cor branca,  fosca ou amarela) 
SUPERIOR DIANTEIRA ‐ ESQUERDA 

Apto (     )  Inapto (     )   

LANTERNAS  INDICADORAS  DE  DIREÇÃO  DIANTEIRA  ‐ 
DIREITA 

Apto (     )  Inapto (     )   

LANTERNAS  INDICADORAS  DE  DIREÇÃO  DIANTEIRA  ‐ 
ESQUERDA 

Apto (     )  Inapto (     )   

BUZINA  Apto (     )  Inapto (     )   
LIMPADOR DE PARA‐BRISA  Apto (     )  Inapto (     )   

 
PREFEITURA DE PALMAS 

Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana 
 

 
ANEXO II À PORTARIA N°76/2019 ‐ GAB/SESMU, DE 1 DE AGOSTO DE 2019 

 
VISTORIA E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR  

 
1. LAUDO DE VISTORIA 
 
DATA: _________________ 
 
AUTORIZADO Nº _______ NOME: ___________________________________________________ 
 
MODELO:_______________________________ COR:________________ 
 
PLACA:________________ ANO: ___________ 
 
 
CAPACIDADE  (Condutor,  Acompanhante  no  mínimo  08 
escolares, exclusivamente sentados) 

Apto (     )  Inapto (     )   

FECHO INTERNO DE SEGURANÇA NAS PORTAS  Apto (     )  Inapto (     )   
LUZ DE FREIO ELEVADA  Apto (     )  Inapto (     )   
DISPOSITIVO  QUE  IMPEÇA  A  ABERTURA  DA  JANELA  DE 
MAIS DE 15 cm 

Apto (     )  Inapto (     )   

NÚMERO  DA  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO  VEÍCULO  EMITIDO 
PELA SESMU 

Apto (     )  Inapto (     )   

CARTEIRINHA DE PERMISSIONÁRIO  Apto (     )  Inapto (     )   
EXTINTOR DE INCÊNDIO  Apto (     )  Inapto (     )   
TACÓGRAFO  Apto (     )  Inapto (     )   
PALA INTERNA (PARA‐SOL)  Apto (     )  Inapto (     )   
ESPELHO RETROVISOR INTERNO  Apto (     )  Inapto (     )   
CINTO  DE  SEGURANÇA  (em  número  correspondente  ao 
de passageiros) 

Apto (     )  Inapto (     )   

ESTOFAMENTO  Apto (     )  Inapto (     )   
LIMPEZA  Apto (     )  Inapto (     )   
PARA‐CHOQUE DIANTEIRO  Apto (     )  Inapto (     )   
PARA‐BRISA  Apto (     )  Inapto (     )   
FAROL ESQUERDO  Apto (     )  Inapto (     )   
FAROL DIREITO  Apto (     )  Inapto (     )   
LANTERNTA EXTERNA  (de cor branca,  fosca ou amarela) 
SUPERIOR DIANTEIRA ‐ DIREITA 

Apto (     )  Inapto (     )   

LANTERNTA EXTERNA  (de cor branca,  fosca ou amarela) 
SUPERIOR DIANTEIRA ‐ ESQUERDA 

Apto (     )  Inapto (     )   

LANTERNAS  INDICADORAS  DE  DIREÇÃO  DIANTEIRA  ‐ 
DIREITA 

Apto (     )  Inapto (     )   

LANTERNAS  INDICADORAS  DE  DIREÇÃO  DIANTEIRA  ‐ 
ESQUERDA 

Apto (     )  Inapto (     )   

BUZINA  Apto (     )  Inapto (     )   
LIMPADOR DE PARA‐BRISA  Apto (     )  Inapto (     )   

 
PREFEITURA DE PALMAS 

Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana 
 

 
ESPELHOS RETROVISORES EXTERNOS  Apto (     )  Inapto (     )   
PARA‐CHOQUE TRASEIRO  Apto (     )  Inapto (     )   
LANTERNA INDICADORA DE DIREÇÃO TRASEIRA ‐ DIREITA  Apto (     )  Inapto (     )   
LANTERNA  INDICADORA  DE  DIREÇÃO  TRASEIRA  ‐ 
ESQUERDA 

Apto (     )  Inapto (     )   

LANTERNA DE POSIÇÃO TRASEIRA – COR VERMELHA  Apto (     )  Inapto (     )   
LANTERNA DE FREIOS – COR VERMELHA  Apto (     )  Inapto (     )   
LANTERNA DE ILUMINAÇÃO PLACA TRASEIRA  Apto (     )  Inapto (     )   
LANTERNA  DE  LUZ  VERMELHA  –  SUPERIOR  TRASEIRA  ‐ 
DIREITA 

Apto (     )  Inapto (     )   

LANTERNA  DE  LUZ  VERMELHA  –  SUPERIOR  TRASEIRA  ‐ 
ESQUERDA 

Apto (     )  Inapto (     )   

LANTERNA DE MARCHA‐RÉ – COR BRANCA ‐ DIREITA  Apto (     )  Inapto (     )   
LANTERNA DE MARCHA‐RÉ – COR BRANCA ‐ ESQUERDA  Apto (     )  Inapto (     )   
PNEUS – DIANTEIRO DIREITO  Apto (     )  Inapto (     )   
PNEUS – DIANTEIRO ESQUERDO  Apto (     )  Inapto (     )   
PNEUS – TRASEIRO DIREITO  Apto (     )  Inapto (     )   
PNEUS – TRASEIRO ESQUERDO  Apto (     )  Inapto (     )   
CARACTERÍSTICA ALTERADA  Apto (     )  Inapto (     )   
FAIXA  ADESIVA  HORIZONTAL  AMARELA  (nas  laterais  de 
sua  carroceria,  de  40  cm de  largura  a meia  altura,  com 
dístico “ESCOLAR”, em preto) – Não é permitido ima.  

Apto (     )  Inapto (     )   

LATARIA  Apto (     )  Inapto (     )   
PINTURA  Apto (     )  Inapto (     )   
MACACO, CHAVE DE RODA, TRIANGULO  Apto (     )  Inapto (     )   
ESTEPE  Apto (     )  Inapto (     )   
 
APROVAÇÃO: 

 
______________________________ 

Agente Fiscalizador 
 

_______________________________ 
Auxiliar 

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 090/2019, DE 01 DE AGOSTO 2019.

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuarem como Fiscal de Termo de Fomento no 
âmbito desta Fundação Cultural, na forma que 
especifica.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar Municipal 
N.º 137, de 18 de junho de 2007, Lei Municipal nº 2.299, de 30 
de março de 2017; Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 
2015 e alterações posteriores, e considerando as determinações 
contidas na Instrução Normativa nº 010/2011, do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins, nº 02/2008 de 07/05/2008, e nº 001/2010 
de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores Eduardo Pereira 
Nogueira Lacerda, matrícula 413035907 (Titular) e Adão Eustáquio 
Barbosa, matrícula 413036454 (Suplente), com o encargo de Fiscal 
Termo relacionado abaixo:

Processo Objeto Patrocinado CNPJ/CPF Nº do Termo

2019051445

Apoio ao “Projeto Renascer Fest: Realização da 11ª 
Edição" Instituto Cultural Musical Social Vida Nova do 
Tocantins, para realização do projeto nos dias 25 e 26 de 
julho de 2019, em Palmas TO.

INSTITUTO CULTURAL MUSICAL VIDA NOVA 
TOCANTINS 15.277.441/0001-02 001/2019

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.297 - SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 20196

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, ao primeiro dia do mês de agosto, do ano de dois mil 
e dezenove.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA 
Presidente

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 110/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, projeto vinculado e 
financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista JOÃO FELLIPE 
BORGES BENTO, matrícula nº 413033209, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP Nº 81, de 11 de novembro de 2016 e Portaria FESP 
nº 67, de 14 de setembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: João Fellipe Borges Bento, Bolsista, Bruna Isabella 
Locatelli Goldoni, Coordenadora do Núcleo de Práticas Baseadas 
em Evidências Científicas – NuPEC e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 111/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, projeto vinculado e 
financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista ANDRÉ LUIZ 
PEREIRA, matrícula nº 413030858, a contar da data de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP Nº 81, de 11 de novembro de 2016, Portaria FESP 
nº 67, de 14 de setembro de 2017 e Termo Aditivo nº 128/2018.
SIGNATÁRIOS: André Luiz Pereira, Bolsista, Bruna Isabella 
Locatelli Goldoni, Coordenadora do Núcleo de Práticas Baseadas 
em Evidências Científicas – NuPEC e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 112/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, projeto vinculado e 
financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista ATIL JOSÉ DE 
SOUZA, matrícula nº 413030888, a contar da data de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP Nº 81, de 11 de novembro de 2016, Portaria FESP 
nº 67, de 14 de setembro de 2017 e Termo Aditivo nº 129/2018.
SIGNATÁRIOS: Atil José de Souza, Bolsista, Bruna Isabella 
Locatelli Goldoni, Coordenadora do Núcleo de Práticas Baseadas 
em Evidências Científicas – NuPEC e Jaciela Margarida Leopoldino, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 113/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista HUDSON 
AQUINO DE MIRANDA, matrícula nº 413027772, a contar da data 
de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: : Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria 
Conjunta DSG Nº 18/SEMUS/ FESP, de 29 de junho de 2016 (*), 
Termo Aditivo 048/2017 e Termo Aditivo nº 152/2018.
SIGNATÁRIOS: Hudson Aquino de Miranda, Bolsista, Mariane de 
Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos” e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 114/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, projeto vinculado e 
financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MARCÉLIA 
OLIVEIRA MASCARENHAS, matrícula nº 413030861, a contar da 
data de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP Nº 81, de 11 de novembro de 2016, Portaria FESP 
nº 67, de 14 de setembro de 2017 e Termo Aditivo nº 131/2018.
SIGNATÁRIOS: Marcélia Oliveira Mascarenhas, Bolsista, Bruna 
Isabella Locatelli Goldoni, Coordenadora do Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científicas – NuPEC e Jaciela Margarida 
Leopoldino, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 115/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.297 - SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2019 7

pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MIKAELY 
MENDES XAVIER, matrícula nº 413027719, a contar da data de 
vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: : Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, Portaria 
Conjunta DSG nº 18/SEMUS/ FESP, de 29 de junho de 2016 (*), 
Termo Aditivo 055/2017. e Termo Aditivo nº 160/2018.
SIGNATÁRIOS: Mikaely Mendes Xavier, Bolsista, Mariane de 
Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos” e Jaciela Margarida Leopoldino, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 116/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científi cas - NuPEC, projeto vinculado e 
fi nanciado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista SANDRO ALEX 
ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula nº 413030892, a contar da data 
de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP Nº 81, de 11 de novembro de 2016, Portaria FESP 
nº 67, de 14 de setembro de 2017 e Termo Aditivo nº 135/2018.
SIGNATÁRIOS: Sandro Alex Araújo dos Santos, Bolsista, Bruna 
Isabella Locatelli Goldoni, Coordenadora do Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científi cas – NuPEC e Jaciela Margarida 
Leopoldino, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 117/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde - PIRS, projeto vinculado e fi nanciado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista FABIANA 
VENDRAMINI CAMPOS GOVEIA, matrícula nº 413033267, a contar 
da data de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria DSG 
FESP nº 56 de 06 de junho de 2018. 
SIGNATÁRIOS: Fabiana Vendramini Campos Goveia, Bolsista, 
Aleandro Moreira das Neves, Coordenador do Programa de Bolsa 
de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e Jaciela 
Margarida Leopoldino, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2019.

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS – FMA

Balneabilidade das Praias de Palmas – TO

Boletim nº: 05 Referência: julho/2019 Período de amostragem: 18, 23, 25, 29 e 30 de 
julho de 2019.

Parâmetro: Escherichia coli (NMP/100 mL) Técnica: Colilert

Praia Resultado da balneabilidade (segundo a 
Resolução CONAMA nº 274/2000)

Praia das Arnos PRÓPRIA

Praia da Graciosa PRÓPRIA

Praia do Prata PRÓPRIA

Praia dos Buritis PRÓPRIA

Praia do Caju PRÓPRIA

CONCLUSÃO: DE ACORDO COM OS RESULTADOS ACIMA, TODAS AS PRAIAS PERMANENTES 
DO MUNICÍPIO DE PALMAS-TO APRESENTAM CONDIÇÕES SANITÁRIAS ADEQUADAS PARA A 
RECREAÇÃO DE CONTATO PRIMÁRIO.

Conforme a Resolução CONAMA nº 274/2000, art. 2º - as águas doces destinadas à balneabilidade (para 

recreação de contato primário) terão sua condição avaliada nas categorias:

 Própria: As águas consideradas próprias poderão ser subdivididas nas seguintes categorias:

a) Excelente: quando em 80% ou mais de um conjunto de amostras obtidas em cada uma das cinco semanas 

anteriores, colhidas no mesmo local, houver, no máximo, 200 Escherichia coli por l00 mililitros.

b) Muito Boa: quando em 80% ou mais de um conjunto de amostras obtidas em cada uma das cinco semanas 

anteriores, colhidas no mesmo local, houver, no máximo, 400 Escherichia coli por 100 mililitros.

c) Satisfatória: quando em 80% ou mais de um conjunto de amostras obtidas em cada uma das cinco semanas 

anteriores, colhidas no mesmo local, houver, no máximo 800 Escherichia coli por 100 mililitros.

 Imprópria: quando não atendidos os critérios estabelecidos para águas próprias, quando o valor 

obtido na última amostragem for superior a 2000 Escherichia coli ou quando existirem ocorrências 

que possam ocasionar risco à saúde do banhista.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS – FMA

Balneabilidade das Praias de Palmas – TO

Boletim nº: 05 Referência: julho/2019 Período de amostragem: 18, 23, 25, 29 e 30 de 
julho de 2019.

Parâmetro: Escherichia coli (NMP/100 mL) Técnica: Colilert

Praia Resultado da balneabilidade (segundo a 
Resolução CONAMA nº 274/2000)

Praia das Arnos PRÓPRIA

Praia da Graciosa PRÓPRIA

Praia do Prata PRÓPRIA

Praia dos Buritis PRÓPRIA

Praia do Caju PRÓPRIA

CONCLUSÃO: DE ACORDO COM OS RESULTADOS ACIMA, TODAS AS PRAIAS PERMANENTES 
DO MUNICÍPIO DE PALMAS-TO APRESENTAM CONDIÇÕES SANITÁRIAS ADEQUADAS PARA A 
RECREAÇÃO DE CONTATO PRIMÁRIO.

Conforme a Resolução CONAMA nº 274/2000, art. 2º - as águas doces destinadas à balneabilidade (para 

recreação de contato primário) terão sua condição avaliada nas categorias:

 Própria: As águas consideradas próprias poderão ser subdivididas nas seguintes categorias:

a) Excelente: quando em 80% ou mais de um conjunto de amostras obtidas em cada uma das cinco semanas 

anteriores, colhidas no mesmo local, houver, no máximo, 200 Escherichia coli por l00 mililitros.

b) Muito Boa: quando em 80% ou mais de um conjunto de amostras obtidas em cada uma das cinco semanas 

anteriores, colhidas no mesmo local, houver, no máximo, 400 Escherichia coli por 100 mililitros.

c) Satisfatória: quando em 80% ou mais de um conjunto de amostras obtidas em cada uma das cinco semanas 

anteriores, colhidas no mesmo local, houver, no máximo 800 Escherichia coli por 100 mililitros.

 Imprópria: quando não atendidos os critérios estabelecidos para águas próprias, quando o valor 

obtido na última amostragem for superior a 2000 Escherichia coli ou quando existirem ocorrências 

que possam ocasionar risco à saúde do banhista.

OBSERVAÇÃO: É recomendável que seja evitado o banho nas praias em uma das ocorrências abaixo: 

 Incidência elevada ou anormal, na região, de enfermidades transmissíveis por vias hídricas, indicadas 

pelas autoridades sanitárias; 

 Presença de resíduos ou despejos, sólidos ou líquidos, inclusive esgotos sanitários, óleos, graxas, ou 

outras substâncias, capazes de oferecer risco à saúde; 

 Floração de algas ou outros organismos, até que comprove que não oferecem risco à saúde; 

 Nas semanas que forem classificadas como impróprias; 

Art. 3º - Os trechos das praias e dos balneários serão interditados se o órgão de controle ambiental 

constatar que a má qualidade das águas de recreação de contato primário justifica a medida. 

Palmas, 31 de julho de 2019. 

                                                                    
Bruna de Almeida                                                     Adriano Silva Pinto 

                     Gerente de Monitoramento Ambiental                    Diretor de Controle Ambiental 

AVSE 40, Av. LO 09, S/N° esquina com Av. Joaquim Teotônio Segurado, CEP: 77.021-632, Fone: (63) 3212-7248 
Ouvidoria Municipal de Palmas Fone: 08006464156, e-mail: ouvidoria@palmas.to.gov.br 

 

FUNDAÇÃO DA JUVENTUDE

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 05/2019 DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADA PARA SELEÇÃO DE 

ESTUDANTES PARA PARTICIPAR DO CURSINHO 
PRÉ-VESTIBULAR VEM ENEM.

A Presidente interina da Fundação Municipal da Juventude de 
Palmas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas na 
Lei Orgânica do Município, art. 80, inciso IV e no Ato n.º 473– 
DSG, em conjunto com o Presidente da Comissão responsável 
pelo Processo Seletivo Simplifi cado (PSS) para seleção de jovens 
carentes economicamente, ingressos ou egressos das Redes 
Públicas de Ensino, para participar do Projeto Vem Enem - Curso 
Pré-Vestibular, RESOLVEM:

Art. 1º Alterar o cronograma de atividades prevista no Edital n.º 
5/2019 publicado no Diário Ofi cial do Município n.º 2.238, de 10 de 
maio de 2019, fi xando novas datas a seguir mencionadas: 

23/08/2019 Matrícula e Aula Inaugural 
26/08/2019 Início das Aulas 
13/09/2019 Convocação 1ª Lista de suplentes 
01/10/2019 Convocação 2ª Lista de suplentes

Gabinete da Fundação Municipal da Juventude de Palmas, ao 1º 
dia do mês de agosto de 2019. 

Valquíria Moreira Rezende 
Presidente da Fundação Municipal da Juventude interina

João Pedro Dornelles Claret
Presidente da Comissão de Seleção

AGÊNCIA DE TURISMO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Agência 
Municipal de Turismo, torna público o aviso de retifi cação referente 
ao Despacho de Inexigibilidade de Licitação nº 039/2019, publicado 
com incorreção no Diário Ofi cial do Município de Palmas, n° 2.295, 
de 31 de julho de 2019, p.12.

DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.297 - SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 20198

Da retifi cação: 

ONDE SE LÊ:
Palmas -TO, aos 22 dias do mês de julho de ano de dois 

mil e dezenove.

LEIA-SE:
Palmas -TO, aos 19 dias do mês de julho de ano de dois 

mil e dezenove.

Palmas – TO, 1º de agosto de 2019.

Euzimar Pereira de Assis
Presidente da Agência Muncipal de Turismo

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2019

Processo Nº 2019000997
Objeto: Futura contratação de empresa para prestação de 
serviços de buff et em eventos protocolares de caráter institucional, 
promovidos pela Câmara Municipal de Palmas pelo período de 12 
(doze) meses, incluso fornecimento de materiais e todo serviço de 

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa APIJÃ PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS 
ODONT. LTDA, CNPJ nº 02.346.952/0002-78, torna público que 
requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas 
a LICENÇA AMBIENTAL LAS para a atividade COMERCIO 
ATACADISTA DE INTRUMENTOS E MATERIAL PARA USO 
MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALARES E DE LABORATORIO, 
com endereço na QUADRA 104 SUL - RUA SE 11 - LOTE 11 - 
SALA 101 - PLANO DIRETOR SUL, cidade/UF. PALMAS/TO O 
empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, 
que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

apoio, para atendimento com coff ee break, por demanda, conforme 
quantidades descritas no ANEXO I – Termo de Referência.
Empresa Vencedora: FAST LANCHES, BUFFET E RESTAURANTE, 
CNPJ N. 24.954.268/0001-20, Valor: R$ 30.800,00 (trinta mil e 
oitocentos reais), sendo o valor unitário de R$ 15,40 (quinze reais 
e quarenta centavos).
Data da realização do Pregão: 31/07/2019.

Palmas -TO, 01 de agosto de 2019.

Demetrius de Araújo Coutinho
Pregoeiro

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2019-08-02T20:01:14-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




